19 Al-Qur'an, Surah al-'Anbiya' (21): 50.

20 Al-Qur'an, Surah Hud (11): 1.

21 Al-Qur'an, Surah al-Baqarah (2): 10G.

22 Al-Qur'an, Surah al-Waqi'ah (56): 79.

23 'Abd al-Jabbar, al-Mughnl, vii, him. 87-89, VsUl al-Khamsah, ^

Lihat juga Adnan Zarzur, al-Hakim al-Jusyami, Mu'assasah al-Risalah,

Damsyiq 1391/1971, him. 183-184.

24 Beliau juga berpendapat sesiapa yang menyatakan al-Qur'an sebagai

makhluk adalah kafir. Lihat Ash'ari, al-Ibanah, Maktabah Dar al-Bayan,

Riyad 1413/1993, him. 47.

25 Al-Qur'an, Surah al-A'raf (7): 54 bermaksud: "Ingatlab! kepunyaan Al

lah (SWT) nak ciptaan dan segala urusan."

26 Al-Ash'ari, a/-T&ano/i, him.

penzahiran kaldm tersebut yang bersifat baharu (hddith)}1

Sehubungan dengan itu 'Abd al-Jabbar berpendapat, al-Qur'an

yang kita baca dan dengar ialah kaldm yang sebenar dan bukan

33 'Abd al-Jabbar, Usul al-Khamsah, him. 554. Lihat juga Zuhdi, al-

Mu'tazilah, Matba'ah Misr, al-Qahirah, 1366/1947, him. 77; Harun Nasution,

Teologi Islam, Penerbit Universitas Indonesia, Jakarta 1986, him. 143.

34 'Abd al-Jabbar, Usul al-Khamsah, him. 557.

35 'Abd al-Jabbar, al-Mughm, vii, him. 163, Usul al-Khamsah, him. 556.

M Al-Ghazill, Qawa'idal-'Aqa'id, 'Alam al-Kutub, Beirut, 1405/1985, him.
182.

37 AI-Baghdadi, Usul al-Din, Matba'ah al-Dawlah, Istanbul, 1928, him.
108. Lihat juga Ahmad Amln, Duha al-Islam, iii, him. 43.